zasoże); poddaństwa Piotra Doroszenki i potwierdzenia zawartego po-
przednio przymierza polsko-rosyjskiego.

Podczas czwartego spotkania moskiewskich i warszawskich dyplomatów
21 (31) grudnia 1671 roku strona polska zażądała od Rosji udzielenia pomocy
w walce z Doroszenką (na mocy zobowiązań sojuszniczych). W Prikazie Posel-
skim zostało przygotowane pismo z uzasadnieniem, dlaczego Rosja nie może
w danym momencie tego zrobić (polski tytuł: „Rationes dla czego posiłki dane
bydź nie mogą”28).

Starania Rosji, by zawrzeć z chanem trójstronny pokój (również w imieniu War-
szawy) rzeczywiście odpowiadały prawdzie, nie mówiło się jednak o tym, że chan
kategorycznie odmówił jego ratyfikacji i zmusił Moskwę do zgody bez udziału War-
szawy na znacznie mniej korzystnych warunkach, którą ona ostatecznie przyjęła30.

Tematem piątego spotkania 28 grudnia 1671 (7 stycznia 1672) roku było za-
garnięcie przez Kozaków carskich zasoża. Strona rosyjska, w celu dokładnego
wyjaśnienia sytuacji, zaproponowała zaproszenie do rozmów delegatów kozac-
kich (pułkownika kijowskiego Konstantego Sołonina i jego towarzyszy), którzy
wcześniej już przyjechali do Moskwy na polecenie hetmana lewobrzeżnego De-
miana Mnohohrisznego.

Wykorzystywano także czynnik religijny instrumentalnie, próbując ustalić opiekę
nad Prawobrzeżną Ukrainą, jak w roku 167242. Moskwa nie wykonywała rów-
nież punktu ugody dotyczącego zwolnienia wywiezionych w głąb Rosji włościan
i chłopów z terenów Litwy, a później wymogła na stronie polsko-litewskiej prawo
pozostawienia ich w Rosji na zawsze43.

Dnia 15 (25) stycznia 1672 roku, po ósmym spotkaniu, strona rosyjska,
w odpowiedzi na prośbę polskich posłów o potwierdzenie istniejącego pomiędzy
krajami zobowiązania sojuszniczego, przedstawiła kolejny, przedostatni memo-
riał.

Od obrony przed
oskarżeniami ze strony polsko-litewskiej (odmowa zwrócenia Kijowa i poparcia
Warszawy w walce z Kozakami Doroszenki) dyplomaci carscy powoli przeszli do
dyplomatycznego natarcia na Gnińskiego i jego towarzyszy, dążąc do całkowitego
podporządkowania Moskwie Ukrainy kozackiej. W takich warunkach zawarcie
nowego, bardziej skutecznego przymierza antyosmańskiego okazało się niemoż-
liwe. Podpisana 30 marca (9 kwietnia) 1672 roku tak zwana druga ugoda mo-
skiewska potwierdzała poprzednie traktaty, odkładając wszystkie sporne kwestie
(w tym również problem zwrotu Kijowa) do czasu obrad przyszłej komisji granicz-
nej w 1674 roku. Jednocześnie, w wypadku napadu turecko-tatarskiego na Rzeczpo-
spolitą, car zobowiązał się pomóc zachodniemu sąsiadowi.